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Irodalmi áttekintés

Drosophila melanogaster modell használata a sejtbiológiában

A Drosophila melanogaster, ecetmuslica több mint száz éve használt modellszervezet a
klasszikus genetikában és a sejtbiológiában. Az öröklődés törvényszerűségeinek megismerése
mellett a fejlődésbiológia, sejtbiológia, immunológia, élettan és evolúcióbiológia egyik gyakran
használt modellszervezete lett (1. ábra) (Yamaguchi M. 2018). Széleskörű felhasználhatóságát
bizonyítja az is, hogy 2017-ig nyolc esetben ítélték oda az élettudományi Nobel-díjat olyan
kutatásokért, melyekben az ecetmuslicát használták modellszervezetként. A sejtbiológia és
fejlődésbiológiai folyamatok nyomonkövetéséhez az ecetmuslica tanulmányozása jelentősen
hozzájárult, hiszen a genetikai szabályozási útvonalakat térben és időben elkülönítve tudjuk
vizsgálni. A Gal4-UAS rendszer segítségével szövetspecifikus transzgén kifejeződést és
genetikai mozaikok előállítását tudjuk megvalósítani. A nagyszámú klasszikus mutáns és a
reverz genetikai módszerek, azon belül is az RNS interferencia és a CRISPR technológia
elterjedésével lehetőség nyílt tetszőleges genomi régiók módosítására illetve azok in vivo
jelölésére kis fehérjéket kódoló riportergének beépítésével (1. ábra A).
A rendelkezésünkre álló modern genetikai, molekuláris biológiai, biokémiai és mikroszkópi
technikák lehetővé tették a fejlődésbiológiai és sejtbiológiai folyamatok komplex
tanulmányozását.
A sejtciklus szabályozásáért felelős gének felfedezésében nagy jelentősége volt az
ecetmuslicának, hiszen az anyai hatásnak köszönhetően legtöbb sejtciklus mutáns a lárvális
stádiumokig életben marad, ezáltal a lárvális szervekben tanulmányozható a mutáns fenotípus.
A lárvális agy a benne lévő osztótó sejteknek köszönhetően egy kiváló szerv a sejtosztódási,
mitotikus hibák azonosítására. Az ecetmuslicát sikeresen használták mind kémiai, mind
transzpozonok által indukált mutagenizálási kísérletek során, amelyekkel nagyon nagyszámú
mitotikus gént sikerült azonosítani (Gatti and Baker 1989). A későbbi kutatások azt is
bebizonyították, hogy az azonosított gének konzerváltak, megtalálhatók a
magasabbrendűekben és sokszor kapcsolatba hozhatók sejtburjánzással, tumorképződéssel. A
Drosophila genom teljes szekvenálása és annotálása lehetővé tette géncsoportok azonosítását.
A genomannotálással egy időben felfedezett RNS interferencia megalapozta és lehetővé tette a
genom és géncsalád szintű változatos revezgenetikai módszerek alkalmazását. Az ecetmuslica
esetében nemcsak az egyes fejlődési stádiumok és az ott kialakult testrészek, szervek
vizsgálhatók, hanem rendelkezésre állnak sejtvonalak, melyekben az RNS interferenciával
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történő géncsendesítés és egyéb sejtbiológia módszerek jól alkalmazhatók. A sejtciklus egyes
lépései (G1, S, G2, M) klasszikus mutánsok analízise mellett sejttenyészetekben is vizsgálható
az RNS interferenciát követő sejtszortírozással (FACS) vagy immunhisztokémiával.

Drosophila, mint membrántranszport modell

Az endoplazmatikus retikulum (ER) ER-Golgi határfelület szerveződése eltéréseket mutat a
kiváló különböző fejlettségű szervezetekben. A hasadó élesztőkben, a protozoákban és a
növényekben a Golgi-zsákocskák az ER kilépési felület (ERES) közelében, az ERES-Golgi
egységek kialakításával az egész citoplazmában elszórtan helyezkednek el (Brandizzi és
Barlowe, 2013; Glick és Nakano, 2009). A muslica esetében szintén (Kondylis és Rabouille,
2003; Ripoche és mtsai., 1994) a különálló ERES-Golgi egységekben történő szerveződés
jellemző. Ezzel szemben a gerincesekben a szétszórt ERES-ekből származó vezikulák egy ER-
Golgi-intermedier kompartment (ERGIC) kialakításában egyesülnek, amelyen keresztül a
szállított fehérjék a centroszóma mellett elhelyezkedő egyetlen juxtanukleáris Golgiba jutnak.
Az élesztő sok éven át a kiváló genetikai manipulálhatósága miatt remek modellnek bizonyult
a membrántranszport folyamatainak, az endocitózis, exocitózis és a sejten belüli
transzportfolyamatok kutatásában (Barlowe és Miller, 2013; Schekman, 2010)
A vezikulatranszportnak a membránok által határolt organellumuk közötti sejtkomponenesek,
fehérjék szállításában van fontos szerepe. Általánosságban a folyamat során egy, a donor
membránról lefűződő vezikula tartalmazza a szállítandó anyagokat, amely a sejtvázon keresztül
motorfehérjék és citoszkeletális fehérjék segítségével a fogadó membrán közelébe kerül. A
fogadó membrán felszínén található hosszú coiled-coil kihorgonyzó fehérjék és nagy
kihorgonyzó komplexek segítségével a vezikula a membrán közelében a SNARE fehérjék
segítségével fúzionál a fogadó memebránnal és tartalma a fogadó membrán által határolt térbe
kerül (1. ábra B).
Párhuzamosan az élesztő modellekkel, a Drosophila melanogastert is elkezdték az állati sejtek
membrántranszport folyamatainak vizsgálatához felhasználni (Littleton 2000; Rabouille et al.
1999; Kondylis and Rabouille 2009). Ennek oka, hogy a gének szintjén lévő redundancia kisebb
problémát jelent a Drosophila esetében, mint az emlős modellekben. A klasszikus mutánsok
mellett az RNS interferencia technika nagymértékben hozzájárult a sejten belüli
transzportfolyamatok szisztematikus tanulmányozásához, mind szövettenyészetekben, mind
teljes állatban. A Drosophila S2 sejtekben lehetőség van RNS interferencia segítségével a
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csendesített gének fenotípusának tanulmányozására. Stabil transzformánsok létrehozásával
riportergének lokalizációját és mennyiségét tudjuk követni a membránkompartmentumok
között.

1. ábra (A) A Drosophila melanogaster modell használata a kutatásban. (B) A membrántranszport
folyamatok során történő vezikula transzport mechanizmusának sematikus összefoglalója az
általános komponenesek feltüntetésével.
A Drosophila spermatogenezise

A hímivarsejtek szerkezete, működése és differenciálódása nagyfokú hasonlóságot mutat az
állatvilágban. A Drosophila melanogaster spermiuma ugyanazokból a sejtorganellumokból
épül fel, mint az emlősöké vagy az emberé. A spermiumok az erősen kondenzált kromatinba
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csomagolt örökítőanyagot tartalmazó sejtmagból, a proteázokat tartalmazó akroszómából, a
mozgást biztosító axonémából, és az energiát szolgáltató mitokondriumokból épülnek fel,
minimális citoplazmával körülvéve. A Drosophila fajokra általában jellemző, hogy extrém
hosszúságú spermiummal rendelkeznek. A Drosophila bifurca esetében ez a méret az
állatvilágban eddig ismert leghosszabb, 58,29 mm, míg a Drosophila melanogaster esetében
1,8 mm hosszúságú. A Drosophila melanogaster kifejlett spermiuma a humán spermium
hosszának 32-szerese. A Drosophila tesztisze egy tompa végű, feltekert csőszerű szerv,
amelyben a spermiumok folyamatosan termelődnek a kifejlett állat egész élete során. A
folyamatos ivarsejtképződés a tesztisz apikális végén indul el az osztódó őssejt niche-ből
kiindulva. Itt az ivarvonal őssejtek aszimmetrikusan osztódnak, és a keletkezett két sejt közül
az egyikből őssejt lesz, a másik pedig egy goniálblaszttá alakul, amely elmozdul a niche-től
bazális irányba és differenciálódik. Minden goniálblasztot két szomatikus cisztasejt vesz körül,
amelyek ciszta őssejtekből származnak. Ezek szintén aszimmetrikusan osztódnak, egy őssejtet
és egy differenciálódó cisztasejtet hoznak létre (Fuller 1993). A Drosophila
spermatogenezisében keletkezett két diploid cisztasejt a spermatogenezis minden stádiumában
körbeveszi az ivarsejtkezdeményeket és csak az egyedivé válást követően, a feltekeredés során
szűnik meg a kapcsolat a két sejttípus között. A szomatikus cisztasejtek a csírasejtek
differenciálódását támogató sejteknek tekinthetők, mivel a szomatikus „hub” struktúra

[…]

helyén is kimutattuk a Rab2 fehérjét, ezért feltételezzük, hogy a Drosophila Rab2 fehérjének a
Golgiban betöltött funkció mellett az akroszóma kialakításában is szerepe lehet.
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Eredményeinkkel közelebb jutottunk a spermatogenezis során bekövetkező
sejtszervecske átalakulások, specializációk kialakításáért felelős mechanizmusok megértéséhez
a résztvevő molekulák azonosításán és jellemzésén keresztül.

Kitekintés

A Drosophila melanogaster spermiogenezisének tanulmányozása hozzájárul a
sejtorganellumok differenciálódásának jobb megértéséhez, és bővíti ismereteinket a
szövetspecifikus fehérje komplexek szerveződésével és azok feladatával kapcsolatban.
A spermiumok szerkezete nagyfokú hasonlóságot mutat az állatok valamint az ember között. A
spermiumokban jelenlévő kondenzált sejtmag, az akroszóma, az axonéma jelenléte és a
specializált mitokondrium szerkezet általánosnak tekinthető az élővilágban. A szerkezeti
hasonlóságok mellett molekuláris szinten is felfedezhetők jelentős hasonlóságok, mint a
Hiszton fehérjék protaminra történő kicserélődése, a tesztisz-specifikus proteaszómák jelenléte,
valamint az anyagcsere útvonalak ivarsejtekre jellemző specializációja.
Annak ellenére, hogy a specializált mitokondrium szerkezetében kulcsfontosságú
parakristályos anyag kialakításához szükséges fehérjék azonosításában, a tesztisz-specifikus
mikrotubulusok nukleációjában, a sejtmagi átrendeződésben, a kromatin újraszerveződésében
szerepet játszó fehérjék azonosításában előrehaladást értek/értünk el, ezeknek a folyamatok és
a spermatidák morfogenezisének más aspektusai még mindig nem teljes mértékben ismertek.
Az, hogy milyen energetikai változások zajlanak a poszt-meiotikus mitokondriális specializáció
során, illetve, hogy a két mitokondrium származék között a parakristályos anyag
felhalmozódásán kívül, egyéb funkcionális különbség is van-e, az a jövő kutatásainak a témája.
Hasonlóan a spermatidák megnyúlása során keletkező változatos MTOC-k pontos molekuláris
összetétele is meghatározásra vár. Egy másik érdekes, és nagy tudományos érdeklődést kiváltó
kutatási terület a hosszú nem kódoló RNS-ek vizsgálata különböző szövetekben, sejtekben,
beleértve az ivarsejteket is. A hosszú nem kódoló RNS-ek bár nem kódolnak fehérjét, az azt
kifejező sejtekben, szövetekben feltehetően szabályozó funkciót töltenek be. Jelenlétüket
kimutatták már a humán spermiumokban is (Joshi and Rajender 2020; Zhao et al. 2021;
Kyrgiafini et al. 2022; Zhang et al. 2019). Az általunk elvégezett transzkriptomikai elemzés is
megmutatta, hogy Drosophila melanogasterben, 2061 különböző hosszú nem kódoló RNS
fejeződik ki tesztisz-specifikusan. Vizsgálatainkkal párhuzamosan a szakirodalomban számos
tanulmány megerősítette az általunk talált hosszú nem kódoló RNS-ek tesztisz-specifitását, de
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ezek spermatogenezisben betöltött funkciója még mind a mai napig nem ismert (Wen et al.
2016). Az összehasonlító elemzések lehetőséget adnak a konzervált hosszú nem kódoló RNS-
ek azonosítására és azok célzott genetikai és funkcionális jellemzésére Drosophilában.
Transzkriptomikai vizsgálatok felhasználásával már azonosítottak olyan konzervált géneket,
amelyek egyaránt szerepet játszanak a rovarok és az emlősök spermatogenezisében (Lécureuil
et al. 2021; Yu et al. 2023; Sotillos et al. 2022; Yuan et al. 2019). A nagy konzorciumok által
elvégzett transzkriptomikai vizsgálatok eredményei szabadon hozzáférhetővé váltak a
tudományos közösség számára az elmúlt évek során (Moreno et al. 2022). A transzkriptomikai
vizsgálatok azt is kimutatták, hogy az élővilágban általánosan jellemző, hogy a tesztiszben a
háztartási géneken kívül tesztisz-specifikus gének is kifejeződnek, biztosítva ezzel a szomatikus
sejtektől eltérő sejtosztódáshoz és a spermium specifikus sejtorganellumok (axonéma,
kondenzált specializált kromatin szerkezettel rendelkező sejtmag, akroszóma, specializált
mitokondriumszerkezet/elhelyezkedés) kialakításához szükséges géntermékeket (Guo et al.
2018; Pineau et al. 2019). A tesztisz-specifikus gének nagy evolúciós potenciállal is
rendelkeznek, és több elmélet is született arra vonatkozólag, hogy az evolúciósan fiatal gének
a tesztiszben fejeződnek ki először, majd ezt követően szereznek új kifejeződési mintázatokat
és jelennek meg további szövetekben (Kaessmann 2010; Kondo et al. 2017; Assis and Bachtrog
2013, 2015). Az állatmodellekkel meglévő nagyfokú hasonlóságnak köszönhetően
eredményeink kísérletesen is ellenőrizhetők és modellezhetők a jövőben. Az irodalmi adatok
alapján széles körben ismert, hogy a férfi meddőség vagy a fertilitás jelentős csökkenése a férfi
általános egészségi állapotát is tükrözheti és előjele lehet számos később manifesztálódó
betegségnek. Összefüggést találtak a meddőség diagnózisa és a későbbi szív-, anyagcsere- és
onkológiai betegségek kialakulásának valószínűsége között (Joseph and Mahale 2021).
Hosszútávú célunk azon gének megismerése, számának további bővítése, amelyek a
spermatogenezisen kívül a fent említett folyamatok bármelyikéhez köthetők.
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