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A téma jelentősége

Dr. Sinka Rita doktori disszertációjában az utóbbi kb. húsz évben részben Nagy-Britanniában,

részben Magyarországon végzett tudományos munkája eredményeit foglalja össze. Tizennégy

megjelent közlemény képezi a dolgozat alapját, melyekben két esetben ő az első szerző, kilenc

esetben pedig a szenior szerző. A közlemények közül több a tudomány legrangosabb

folyóirataiban jelent meg, mely tükrözi a bemutatott kutatás magas színvonalát – itt

kiemelendők a posztdoktori időszakból származó megosztott első szerzős EMBO J (2010) és

társszerzős Nature (2024) közlemények, valamint a szenior szerzős PLOS Genetics (2019) és

a benyújtás időpontjában még közlés alatti Commun Biol (2024) közlemények. Az utóbbi

években megjelent számos szenior szerzős közlemény mutatja a Sinka Rita által

Magyarországon felállított tudományos műhely sikerét.

A dolgozat a sejtorganellumokat felépítő fehérjéket és folyamatokat vizsgálja több aspektusból.

RNS interferencián alapuló, új sejtcikust szabályozó fehérjék azonosítására irányuló sikeres

tanulmányokat követően Sinka Rita hasonló módszereket alkalmazott a sejtorganellumok

közötti vezikulatranszport folyamatokban kulcsszerepet játszó gének azonosítására.

Cambridge-ben végzett munkája fókuszában a nagyméretű Golgin fehérjék álltak, melyek a

vezikulák membránfelszínhez történő kihorgonyzását segítik. A feltárt fehérjeinterakciók

elősegítették a Golgi apparátus és egyéb sejtorganellumok közötti kapcsolatok megértését.

A posztdoktori kutatások során gyűjtött tapaszalatokkal Sinka Rita egy speciális kísérleti

modell, a Drosophila spermatogenezis felé fordította figyelmét. Itt egyszerre vizsgálható a

membrántranszport a sejtorganellumok látványos átalakulásai során, a mikrotubulus

citoszkeleton szerveződése, valamint tesztisz-specifikus folyamatok, mint az érett spermiumok

mitokondriumában levő parakristályos anyagának kialakulása. A dolgozatban bemutatott

kutatómunka metodikusan, nagy precizitással tárja fel a Drosophila spermatogenezis komplex

biológiai folyamatának számos összekapcsolt vetületét. A klasszikus genetikai és biokémiai,

valamint modern transzkriptomikai megközelítések ötvözete valódi felfedező biológiai

kutatást eredményez, melynek eredményei egyrészt rendkívül érdekesek, másrészt

hozzásegíthetnek akár első látásra nem egyértelműen analóg folyamatok megértéséhez is.

A dolgozat formai értékelése

A dolgozat szöveges része kb. 90 oldal terjedelmű, mely 44 (illetve 47) ábrát is tartalmaz; az

ábrák számozása már a 3. ábrától kezdve el van csúszva a szövegbeli hivatkozásokhoz képest,

a 3-5. ábra kétszer fordul elő. A disszertáció 12 oldal irodalmi áttekintést, egy 62 oldalas

eredmények fejezetet, 8 oldal kivonatos anyagok és módszerek szekciót, valamint egy 7 oldalas

öszegzést tartalmaz.

A szöveg gyakorlatilag hibátlan, és igényes magyar tudományos nyelvhasználatot mutat. Egy

rövidítésjegyzék segíthetné a megértést.

Megjegyzések az értekezéssel kapcsolatban

A dolgozat első fejezete egy irodalmi áttekintést nyújt a dolgozat nagy részében használt

Drosophila modellrendszerről, és bemutatja, ahogy a membrántranszport-modellként áthidalja

az élesztő és a gerincesek közötti különbséget és távolságot. A bemutatás nagyon jól érthető és

meglehetősen kompakt; konkrét génekről, fehérjékről csak minimálisan esik szó. A Drosophila

spermatogenezis igen különleges a spermiumok morfológiája és szinkronizált fejlődése miatt,

melynek során kialakul egy speciális mikrotubulus-szervező központ, kifejlődik egy axonéma,

mely mellett két megnyúlt mitokondrium egyike (vagy mindkettő) különleges parakristályos

fehérjékkel telik meg. A bemutatott folyamatok szokatlanságuk ellenére konzervált

szabályszerűségeket követnek, így vizsgálatuk általános érvényű biológiai következtetésekre

is lehetőséget nyújt.

Az eredmények első fejezete genetikai szűréseket mutat be Drosophila S2 sejtekben. A sok év

munkáját tömören leíró fejezet önálló bevezetést is tartalmaz, és csak lazán kapcsolódik az

értekezés további szakaszaihoz. Itt is, és a továbbiakban is hasznos lett volna tovább tagolni az

eredmények bemutatását, mert komoly feladatot jelent az olvasónak az akár 20 oldalas alcím

nélküli fejezetekben való tájékozódás.

Az eredmények utolsó, hosszú fejezete a spermatogenezis késői stádiumaiban mutatja be a

citoszkeleton változásait és az ezt szervező struktúrák összetételének vizsgálatát. Az ezen

eredményeket tartalmazó, a dolgozat benyújtásakor még preprint státuszú kézirat 2024 őszén

megjelent a rangos Communications Biology folyóiratban.

A módszerek fejezet vázlatosan, de mégis meglehetős részletességgel ismerteti a bemutatott

kutatási eredmények metodikai hátterét, a felhasznált Drosophila törzseket, ellenanyagokat,

kísérleti és omikai módszereket. Ez utóbbiak közül a lipidomikai vizsgálatokat és a

transzkriptomikai vizsgálatokat hazai kutatócsoportokkal kollaborációban végezték.

Általánosságban is elmondható, hogy jelentősen bővítették a kutatás perspektíváját a különféle

szakterületeket bevonó kiváló kollaborációk.

Új tudományos eredmények

Az értekezésben részletezett kutatások új fő tudományos eredményeinek a következőket

tartom:

1. A vezikulatranszport szisztematikus vizsgálata során megmutatta, hogy a Golgin

fehérjék változatosan kapcsolódnak kis GTPáz fehérjékkel és kihorgonyzó

komplexekkel.

2. Megállapította, hogy a Drosophila spermatogenezis során retrográd membrántranszport

szükséges a sejtmagok megnyúlásához és a specializált Golgi, az un. akroblaszt, illetve

az abból származó akroszóma kialakításához.

3. Leírta a CdsA gén szerepét a foszfatidsav membránkomponens szintjének

szabályozásában.

4. Transzkiptomikai elemzésekkel jellemezte a tesztisz-specifikus génexpresszió térbeli

és időbeli tulajdonságait.

5. Feltárta az érett spermiumok mitokondriumában felhalmozódó parakristályos anyag fő

alkotóit, az enzimatikus aktivitásukat elvesztett S-lap fehérjéket és az aktív Bb8

glutamát dehidrogenázt.

6. Jellemezte a mitokondrium citoszkeletont szervező kanonikus és tesztisz-specifikus

komplexeket a spermatogenezis fázisaiban.

Kérdéseim

1. Az összes 23 Drosophila Rab GTPáz GTP- és GDP-kötött formáival végzett pulldown

tömegspektrometriás kísérletek új kötőpartnereket és más eddig nem ismert

interakciókat azonosítottak. Végeztek-e azóta mások hasonló átfogó kísérleteket a

humán Rab fehérjékkel? Vannak-e, várhatók-e lényeges eltérések a Drosophila

interaktómhoz képest?

2. A Drosophila szövetek lipidomikai elemzése mennyire végezhető szövetspecifikusan?

Mi lehet a magyarázata annak, hogy a CDS enzim hiányában a foszfatidsav főként a

tesztiszben halmozódik fel?

3. A tesztisz különböző régiói összehasonlító transzkriptomikai elemzésében milyen

statisztikai módszert használt? A 10. ábrán szereplő n értékek a felhasznált minták

számát jelölik, de ha jól értem, ezek egyesítve voltak. Összesen hány minta került

szekvenálásra régiónként, és hogyan lettek statisztikailag elemezve a Benjamini-

Hochberg FDR korrekciót megelőzően?

4. A bazális tesztisz-régióból izolált mRNS-ek transzkripcionálisan inaktív sejtekből

származnak, tehát ezeknek még a meiózist megelőzően, az apikális vagy középső

régióban kellett kifejeződniük. Mivel magyarázza ennek fényében a csak a bazális

régióban azonosított transzkriptek nagy számát (302, 10B ábra)?

5. Megközelítőleg hány génnek van tesztisz-specifikus homológja, és ebből mennyi

retrogén? A reverz transzkripcióval keletkezett gének különösen jellemzőek a tesztisz-

specifikus génkészletre?

6. Az S-Lap aminopeptidázok milyen sztöchiometriával vannak jelen a spermiumokban?

Valóban bármelyiknek a hiánya megzavarja a parakristályos anyag kialakulását? Van

szerkezeti modelljük a nyolcféle fehérje interakciójára?

7. Milyen evolúciós útvonalon alakulhatott ki az S-Lap fehérjék strukturális szerepe a

spermiumokban?

8. Mi a valószínűbb, részt vesz a Bb8 glutamát dehidrogenáz a parakristályos anyag

felépítésében, vagy csak a glutamátszinten keresztül szabályozza azt?

9. A spermatidák mikrotubulus szervező struktúráinak részletes elemzése megmutatta,

hogy a tesztisz-specifikus és a normál gamma-TuRC fehérjék egyaránt jelen vannak

ezekben, és valószínűleg egymással is képesek komplexeket alkotni. Milyen specifikus

szerepe lehet a két rokon fehérjekészletnek a spermatidák sejtvázának

szabályozásában?

Összegzés

Sinka Rita egy igényesen elkészített, módszertanilag sokoldalú, nemzetközi érdeklődésre

számot tartó sejtbiológiai eredményeket tartalmazó doktori értekezést nyújtott be. Munkája

jelentős új eredményekkel gazdagította a sejtorganellumok felépítését és átalakulásait

szabályozó mechanizmusok megértését.

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását és a doktori cím

odaítélését.
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